
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº689 DE 4 DE ABRIL DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
REVOGAR , os efeitos da PORTARIA Nº 885 de 28 de Junho de 
2016, publicada no DOE, que designou a servidora DEOLINDA 
FERREIRA FAGUNDES, Identifi cação Funcional nº 555280001, 
Técnico, lotada na CGAL, para fi scal do Contrato nº 021/2012/
SEFA CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA-
-EPP
DESIGNAR, o servidora ROSANGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ, 
Identifi cação Funcional nº 3233358803, Técnico, lotada na 
CGAL, para atuar como Fiscal do Contrato nº 021/2012/SEFA, 
fi rmado entre a SEFA e a CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E 
CONSERVAÇÃO LTDA-EPP, referente a prestação de serviços de 
limpeza, conservação predial e jardinagem com fornecimento 
de material e dos serviços de carregador e cozinheiro, para 
atender as demandas da Secretaria de Estado da Fazenda e suas 
Unidades Administrativas,  na conformidade do contrato acima 
citado.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 170572
PORTARIA Nº 874 DE 20 DE ABRIL DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR, o servidor EVANDO CAIRES PARDINHO, 
Administrador de Banco de Dados - Coordenador Fazendário, 
Identifi cação Funcional nº 54196206/2, lotado na DTI, para 
atuar como Fiscal do Contrato 016/2017/SEFA, fi rmado entre 
a SEFA e a Empresa GEMELO DO BRASIL DATA CENTERS, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA , que tem como objeto a aquisição 
, instalação, ativação e manutenção de INFRAESTRUTURA DE 
CONTINGÊNCIA ELÉTRICA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária em Exercício
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 170576
 PORTARIA Nº696 DE 4 DE ABRIL DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1183 de 09 de Julho de 
2015, publicada no DOE, que designou o servidor HUEVY MARIA-
NO DA ROCHA BRASIL, Identifi cação Funcional nº 5717463802, 
Secretário de Gabinete, lotado na CGAL, para fi scal do Contrato 
nº 040/2015- NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP,
DESIGNAR o servidor JOSE REINALDO ROCHA DA SILVA, 
Identifi cação Funcional nº51496571, Tec. Adm. e Finanças, lotado 
na CGAL, para atuar como Fiscal do Contrato nº 040/2015/SEFA, 
fi rmado entre a SEFA e a NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL 
LTDA - EPP, a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de controle de pragas e vetores, desinsetização, 
desratização e descupinização nas Unidades Administrativas da 
SEFA,  na conformidade do contrato acima citado.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 170623
PORTARIA Nº  190, DE 25 DE ABRIL DE 2017.
Acrescenta produtos a tabela de valores de Preço Médio 
Ponderado ao Consumidor Final - PMPF de refrigerantes, 
energéticos e isotônicos de que trata a Portaria n.º 1.726, de 6 
de dezembro de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, de 
18 de abril de 2005, e tendo em vista o disposto no § 6º do 
art. 8º da Lei Complementar 87/96, o § 17 do art. 39 da Lei 
5.530/89 e o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001;

RESOLVE: 
Art. 1º Ficam acrescidos os produtos, abaixo relacionados, a tabela de valores constante no Anexo I da PORTARIA Nº 1.726, de 6 de 
dezembro de 2016, conforme o seguinte:

Anexo I
PMPF para Refrigerantes

Refrigerantes Embalagem
Faixa de Volume

FABRICANTE MARCAS

PET e Vidro Descartáveis LATA Vidro e PET Retornáveis Bag in box

até 
200 
ml

201ml a 
289ml

290ml a 
599ml

600 
ml a 
999 
ml

1.000 
ml a 

1.249 
ml

1.250 
ml a 

1.749 
ml

1.750ml a 
2.249ml

2.250ml a 
2.749ml

2.750ml a 
3.250ml

até 349 
ml

350 
ml 
até 
399 
ml

até 
250 
ml

251 
ml a 
599 
ml

600ml a 
999ml

1.000ml a 
1.249 ml

2.000 
ml a 

2.249 
ml

1000ml

DBL IND. E 
COM. BEB. E 
EMBAL. LTDA

Psiu Teen  1,08 3,13  2,95 3,22 3,94   1,70        
Psiu Teen Zero  1,09 1,70    3,94           
Psiu Sabores  1,07 3,05  2,59 3,22 3,52           
Psiu Guaraná 

Tropical  1,08     3,68           

Psiu Cola  1,08 3,16  2,95 3,22 3,68           
FALCÃO E CRUZ 

COM. ALIM. 
LTDA

Big São Geraldo       2,95           

IND. E COM. 
DE BEBIDAS 

IMPERIAL S/A
Goianinho   1,90               

REFRIG 
CENTRO OESTE 

LTDA

Spool / 
Spoolzinho  0,84 1,67  1,79  1,99           

                    
 
Art. 2º Ficam acrescidos os produtos, abaixo relacionados, a tabela de valores constante no Anexo II da PORTARIA Nº 1.726, de 6 de 
dezembro de 2016, conforme o seguinte:

Anexo II
PMPF para Energéticos

Energéticos EMBALAGEM
FAIXA DE VOLUME

FABRICANTE MARCAS
PET DESCARTÁVEL LATA

até 250 ml 251ml a 
499ml

500ml a 
900ml

900ml a 
1300 ml

1.301ml a 
1.750ml

Acima de 
1.750ml até 270ml 271ml a 

400ml
401ml a 
499ml

500ml a 
710ml

BRASIL KIRIN IND. BEB. S/A K Energy Drink   4,66   10,21     
DBL IND. E COM. BEB. E EMBAL. 

LTDA Teen Power 4,83  5,41 7,00  9,80     

REFRIG. CENTRO OESTE LTDA Titanium  1,50 4,70 6,70  8,90 2,95    
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos a partir de 1º de maio 
de 2017.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 170596

PORTARIA Nº694 DE 4 DE ABRIL DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 344 de 16 de Julho de 
2015, publicada no DOE, que designou a servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO DE S LEAL, Identifi cação Funcional nº 5723499702, 
Secretário de Gabinete, lotada na CGAL, para fi scal do Contrato 
nº 031/2013 ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA                                   
DESIGNAR o servidor JOSÉ ANTONIO CAMBRA GOUVEIA, 
Identifi cação Funcional nº31563701, TEC. ADM E FINANÇAS, 
lotado na CGAL, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
031/2013/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a ELITE SERVIÇOS 
DE SEGURANÇA LTDA, referente a contratação de empresa 
especializada na Prestação de Serviços de Vigilância Patrimonial 
Armada nas Instalações da Secretaria de Estado da Fazenda- 
SEFA,  na conformidade do contrato acima citado
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 170605
 PORTARIA Nº695 DE 4 DE ABRIL DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
 REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 344  de 16 de Julho de 
2015, publicada no DOE, que designou o servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO DE S LEAL, Identifi cação Funcional nº 5723499702, 
Secretário de Gabinete, lotada na CGAL, para fi scal do Contrato 
nº 052/2014 E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.
DESIGNAR  o servidor JOSÉ ANTONIO CAMBRA GOUVEIA, 
Identifi cação Funcional nº31563701, Tec. Adm. e fi nanças, lotado 
na CGAL, para atuar como Fiscal do Contrato nº 052/2014/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA 

E SEGURANÇA LTDA, referente a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Segurança Patrimonial 
Armada, destinados às Unidades Administrativas da SEFA,  na 
conformidade do contrato acima citado.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 170613
PORTARIA Nº690 DE 4 DE ABRIL DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1.925 de 24 de Novem-
bro de 2015, publicada no DOE, que designou o servidor  HUE-
VY MARIANO DE ROCHA BRAISL, Identifi cação Funcional nº 
5717463802, Secretário de Gabinete, lotado na CGAL, para fi scal 
do Contrato nº 053/2015/SEFA. BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA
DESIGNAR, o servidor MARCIO AUGUSTO DE ALMEIDA LOBATO, 
Identifi cação Funcional nº 13501, Administrador, lotado na CGAL, 
para atuar como Fiscal do Contrato nº 053/2015/SEFA, fi rmado 
entre a SEFA e a BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA, referente a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
equipamentos de refrigeração, com fornecimento de peças, e na 
instalação de aparelhos de ar condicionado com fornecimento de 
material,  na conformidade do contrato acima citado.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 170554


